
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  3         DEL  02-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DESTINAZIONE PROVENTI AL CODICE DELLA STRADA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di febbraio alle ore
13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Visto l'art. 208 del nuovo codice della strada, emanato con Decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, il quale, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative per violazioni delle norme del codice della strada, ai commi 1,  2, 4, 5,
5bis testualmente recita:

«1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal
presente codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti dell'ente
Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tramvie in concessione. I proventi stessi sono
devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni.

...omissis...
« 4. . Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo

periodo del comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

    b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento,
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con5.
delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta
facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei
proventi alle finalità di cui al citato comma 4.
    5-bis.La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere

destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale

       Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada», emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



          Richiamata la deliberazione di C.C con la quale è stato previsto lo
svolgimento in forma associata ex art. 30 del d.lgs 267 del 2000 delle funzioni di
Polizia Locale con l'Unione Montana dei Monti Azzurri;

         Considerato che nel redigendo bilancio di previsioni 2021 ai sensi dei
precedenti articoli  sono previste euro 1000,00 a titolo di accertamento di proventi
derivanti dalle sanzioni per violazioni al Dlgs 285/92;
   Dato atto che gli eventuali  proventi saranno interamente utilizzati per le spese di
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma
e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente, per il
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, nonché per  altre finalità
connesse al miglioramento della sicurezza stradale;

      Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

   Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta, reso
dal Responsabile del servizio interessato e di ragioneria ai sensi dell’articolo 49, 1̂
comma, del Testo Unico n. 267/00;

       Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

                   D E L I B E R A

          approvando la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

  di dare atto che nel redigendo bilancio di previsioni 2021, ai sensi dei precedenti
articoli sono previste euro 1.000,00 a titolo di accertamento di proventi derivanti
dalle sanzioni per violazioni al Dlgs 285/92;

DI demandare al Comandante dell'Unione Montana dei Monti Azzurri  il
rendiconto sull'utilizzo dei proventi previsto dalla normativa vigente

 di stabilire che gli eventuali  proventi saranno interamente utilizzati per le spese di
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma
e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente, per il
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, nonché per  altre finalità
connesse al miglioramento della sicurezza stradale;

     2) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’articolo   125 del Testo Unico n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



      3) Di rendere, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, rilevata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 02-02-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 02-02-21       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.3                            Seduta del 02-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 06-09-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 06-09-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 06-09-21 al 21-09-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 22-09-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 02-02-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 02-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


